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ÚVOD

Na dobrého třídního učitele vzpomínáme zpravidla celý život. Při setkávání

spolužáků se vždy vypráví historky, které dokazují, proč zrovna tento pedagog

zůstal ve vzpomínkách svých žáků.

Třídní učitelé hrají v životech žáků výraznou roli. Paní učitelka na počátku

školní docházky nastartuje dítěti jeho budoucí vztah ke škole, k učení, k domácí

přípravě či jak se bude chovat ke spolužákům a v třídním kolektivu. Probíhá-li vše

tak, jak by si každý rodič prvňáčka přál, chodí dítě do školy rádo, na vyučování se

snaží připravovat co nejlépe, aby měla paní učitelka radost a vůbec – cokoli paní

učitelka řekne je zákon, přes který nejede vlak. Děti ve škole získávají spoustu

nových kamarádů, někdy se dokonce položí základní kámen pro přátelství na celý

život. Velká část vyučování probíhá na základě sociální interakce mezi žákem a

učitelem a mezi žáky a jejich skupinkami.

Jsou žáci, kteří se ale postupně začnou od ideální docházky a přípravy do

školy odklánět a do školy chodí neradi, protože se například mezi svými

spolužáky necítí z jakéhokoliv důvodu dobře. A opět nastává práce pro třídního

učitele, který by měl takové děti podchytit, zjistit, co se děje, v čem spočívají

jejich obtíže, měl by jim pomoci vrátit se zpět do třídního kolektivu a zlepšit třídní

atmosféru.

Třídní kolektiv je parta žáků, se kterou se dítě bude muset setkávat po celou

dobu školní docházky. Proto je důležité, aby si každé dítě našlo ve třídě své pevné

místo, svou pozici, která mu bude vyhovovat, ve které se bude cítit dobře, ale

která zároveň nebude v rozporu s cíli třídy, učitelů či školy.

Třídní učitel má na svých bedrech spoustu povinností. Nejen že musí

zajišťovat formální náležitosti třídy, jednat s rodiči a vedením školy, být

informátorem a koordinátorem, ale je také spoluodpovědný za své žáky, za to, jak

mezi sebou vycházejí, jak umí táhnout za jeden provaz a jaká je ve třídě celková

atmosféra. Třídní učitel má možnost ovlivnit, jak bude jeho třída pracovat,

s jakým pocitem budou do třídy vstupovat i jiní učitelé, jakou bude mít třída ve

škole pověst.
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Ve své bakalářské práci se budu zabývat školní třídou a třídním klimatem,

osobou učitele, diagnostikou a tím, jak může třídní učitel se svou třídou pracovat,

jaké jsou některé z jeho možností ovlivnění třídního klimatu. Vzhledem k rozsahu

bakalářské práce není možné rozebrat jednotlivé problémy podrobněji, proto se

budu zabývat pouze základními pojmy a jevy.

V praktické části bakalářské práce uvedu dva kazuistické příběhy tříd, které

jsem díky své práci v pedagogicko-psychologické poradně měla možnost sledovat

a pracovat s nimi. Jedná se o třídy, u kterých třídní klima a budoucí vývoj

výrazným způsobem ovlivnila práce a osobnost třídního učitele.
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1 TŘÍDA JAKO SOCIÁLNÍ SKUPINA

Školní třída je sociální skupina, která je ve vývoji každého jedince velmi

důležitá. Jedná se často o první skupinu složenou z vrstevníků, kteří se spolu

pravidelně setkávají několik dnů v týdnu a ve které dítě musí nějakým způsobem

fungovat. Je místem, kde dítě tráví velkou část svého života a kde se dostává do

složitých sociálních vztahů a situací.

Třída je malou formální skupinou, která významně ovlivňuje socializační

vývoj dítěte a přispívá k rozvoji specifických sociálních kompetencí. Jedná se o

určitý přechod mezi původní rodinou a budoucími pracovními či občanskými

vztahy. Dítě si ve školní třídě může vyzkoušet a osvojit řešení mnoha důležitých

sociálních situací, postupně se tak dostává na nějakou sociální pozici, která je

určitým ukazatelem jeho sociální zdatnosti.

„Z hlediska sociální psychologie bývá školní třída chápána jako sociální

skupina, kde vztahy a činnosti jsou převážně orientovány úkolově, tj. jsou

podřízeny postupnému osvojování učiva a dalším úkolům. Rozhodující roli má

učitel, který prezentuje výchovně vzdělávací cíle, který žáky kontroluje a hodnotí a

který orientuje a motivuje nejbližší zónu vývoje žáků. Dochází v ní k vytváření

struktury interpersonálních vztahů, ke vzniku a utváření podskupin, kde se více či

méně rozvíjí spolupráce a soutěživost.“ (Dvořáková, 1995, str. 123)

Většina třídních učitelů se od počátku školní docházky snaží budovat ve

třídě příznivou atmosféru, snaží se vzbudit v žácích zájem o učení, získávání

nových informací a o kladný postoj ke škole. Snaží se podílet na rozvoji

pozitivních vztahů mezi žáky a podporují jejich smysl pro společnou práci.

1. 1. Normy chování

Každá věková kategorie s sebou přináší jiné problémy a hodnoty, jiné

prožívání obtížných situací. Pro každý věk jsou charakteristické jiné poznávací

procesy a jiné sociální vztahy. Také pozice třídního učitele se v jednotlivých
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věkových obdobích žáků mění. S některými jevy je tedy nutno počítat, je třeba

být na ně připraven a nenechat se zaskočit. Co dobře funguje ve čtvrté třídě,

pravděpodobně nebude fungovat u sedmáků.

1. 1. 1. Mladší školní věk

V mladším školním věku (6 – 8 let) můžeme mluvit o prekohezním stádiu

vývoje třídního kolektivu. Vztahy mezi žáky a skupinové normy závisí intenzivně

na třídní učitelce/třídním učiteli. Vazba na učitelku posiluje pocit bezpečí a

jistoty, kterou žáček vstupem do školy částečně ztratí. Děti v první třídě přijímají

veškerá sdělení učitelky bezvýhradně a nekriticky. Její názor má pro ně větší

význam než názory spolužáků a v některých případech i než názor rodičů.

Názor učitelky na jednotlivé spolužáky je velice důležitý. Děti ho

bezvýhradně akceptují, ke spolužákům zaujímají stejný postoj, jaký si myslí, že

má jejich paní učitelka. Závislost na učitelce se tedy nevztahuje jen

k sebehodnocení, ale ovlivňuje rovněž vztahy k ostatním dětem ve třídě.

1. 1. 2. Střední školní věk

Ve středním školním věku, tzn. mezi 3. až 5. třídou se mění vztah ke škole,

role žáka získává postupně jiný význam. Děti se na školu již adaptovaly, už vědí,

co se od nich očekává.

Vrstevníci se postupně stávají stále důležitějšími. Žáci si budují své místo

v sociální hierarchii, objevuje se postupná spolupráce a první koheze třídy.

Hodnocení ve skupině je stejně významné jako hodnocení dospělých. Žáci

v tomto věku vytvářejí větší či menší skupinky, obvykle ještě ale nejde o nějaké

stálejší přátelství. Kamarádské skupiny nebývají uzavřené, v zásadě je přijat

kdokoli, kdo splňuje základní podmínky.

Děti kladou důraz na společně sdílené aktivity, ale i na schopnost

vzájemné solidarity (už tolik nežalují, kdo to zkusí, je považován za zrádce).

Dětská skupina si vytváří vlastní normy chování. Ve skupině se očekává od všech

dětí stejné chování. Kdo dělá něco jiného, bývá často ostatními odmítán. V této

době se také poprvé objevuje šikanování.
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Postoj žáka k učiteli se mění. Dítě už nepotřebuje podporu emocionální

vazby na učitele. Jejich vztah je dán rolemi učitel – žák. Dítě respektuje určité

normy, jejichž součástí je i autorita učitele. Učitel již nemusí mít (a ve starším

věku už také zpravidla nemívá) pro žáka osobní význam. Některé děti začínají

učitele a jeho styl práce kritizovat, což může ovlivňovat názory i ostatních

spolužáků, zvláště kritizuje-li učitele dominantní jedinec ve třídě. V tomto období

se přesto tvoří velký prostor pro učitele k vytváření třídní koheze.

1. 1. 3. Starší školní věk

Na druhém stupni základní školy můžeme mluvit o třídě v období puberty.

V tomto období (12 – 15 let) se zvyšuje význam a vliv vrstevnické skupiny. Role,

kterou žák ve vrstevnické skupině získá, má pro jeho identitu velký význam.

Potřebuje být dobře přijímán a je pro to schopen udělat mnohé. Každý žák se

v tomto období snaží, aby své vrstevníky něčím zaujal. Jestliže se mu to nedaří,

má tendenci hledat náhradní způsoby chování, které by k dosažení žádoucího

efektu vedly.


[…]


normám svůj osobní vztah. Jestliže dodržuje základ, bývá zpravidla

kolektivem přijímán, má v něm své místo. Pokud ho nesplňuje, kolektiv

tím ohrožuje a ten se snaží na žáka tlačit, manipulovat s ním. Skupinový

tlak je tak silný, že mu žáci dovolí měnit své chování i v oblastech, kde

jejich osobní přesvědčení může být v rozporu se smýšlením skupiny. Žáci

by se měli naučit, kdy je konformita na místě a kdy nikoli. Konformita

vede vždy jen k průměrnosti. Není žádoucí vychovat žáky jako příliš

přizpůsobivé, neschopné samostatně myslet, podřizovat se výhradně

skupině, ale ani druhý opak, tzn. žáky, kteří chtějí za každou cenu

vyčnívat, odmítající jakýkoli náznak přizpůsobení se skupině.

• Zaveďte pravidelné třídnické hodiny minimálně jednou za čtrnáct dní.

Náplní těchto hodin by měla být cílená práce se skupinou zaměřená na

respekt, toleranci, zlepšení komunikativních dovedností (naslouchání,

schopnost řešit konfliktní situace a problémy) a výchovu k odpovědnosti a

spolurozhodování o třídních záležitostech. Čím je hlubší vzájemné

poznání žáků mezi sebou, tím se stává klima třídy bezpečnější a ubývá

negativních jevů.

Následující vývoj třídy:

Třídní učitel se žáky vyjel na pár dní mimo školu. S panem učitelem jsme

domluvili některé podrobnosti, jak postupovat při řešení případných kázeňských

přestupků. Na výjezd nejeli všichni žáci, nejproblémovější žáky učitel nevzal.

Po akci se atmosféra i celková kázeň ve třídě mírně zlepšila. Nové jádro

třídy dle třídního učitele drží více pohromadě, dokáže dát najevo, jaké chování je

ve třídě akceptovatelné a jaké již nebude tolerováno.
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Žáci na svém učiteli oceňují, že jim věří, že byl jediný, kdo jim dal šanci a

pokusil se pro ně něco udělat. Jako velký klad vidí jeho upřímnost a jasné čitelné

chování („víme, co od něj máme čekat“, „chová se ke všem vždycky stejně“,

„neřeší kraviny“). Dále oceňují, že je bere vážně a ne jako malé děti a že je pořád

nepoučuje.

V devátém ročníku se třída zklidnila. Třídě pomohlo i to, že dva problémoví

žáci propadli. Učitelé si již na kázeň stěžují méně a také se nemusí tolik řešit

porušování školního řádu.

7. ZÁVĚR

Systematická práce se třídou se u leckterých pedagogů stále nesetkává

s pochopením. Vede je k tomu pravděpodobně určitá skepse vůči moderním

(jiným) metodám, nechuť měnit zažité postupy či obava z nesplnění předepsaného

učiva. Důvodem může být i to, že učitelé jedou v zajetých kolejích a bojí se začít

jinak Argumentují tím, že ve škole se má dítě hlavně učit a získávat nové

vědomosti.

Strategie žáků ve škole je ale ve většině případů jiná. Žáci chápou, že do

školy se chodit musí, protože školní docházka je v ČR povinná. Co ale nemusí a

co není povinné, je - učit se. Žáci chtějí ve škole přežít, získat co největší výhody

za co nejméně práce.

Školní klima závisí také na předchozí zkušenosti, kterou žáci s učitelem

mají. Proto se nezmění přes noc. Tím, že se třídní učitelé budou ve spolupráci

s ostatními vyučujícími snažit pracovat na dobrém třídním klimatu a budou ho

postupně se svými žáky budovat, věřím, že se nastavení tříd časem změní.

Nemyslím si, že všichni žáci budou milovat školu, své spolužáky a učení. Ale

doufám, že se u některých probudí či nastartuje smysl pro školní práci, pro

zodpovědnost za své výsledky, pro spolupráci a týmovou hru. Učitelé mohou

podnítit v žácích aktivitu, postoj k předmětu a spoluodpovědnost za chod své

třídy.
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Problematika školství se dotýká každého z nás. Každý z nás chodil do školy,

každý má nějaké své zkušenosti, které by přál nebo i nepřál svým dětem. Pro

klima třídy je proto také důležité klima celé školy. Škola by měla být co nejvíce

otevřená a přátelská nejen k dětem, ale i k rodičům. Ti by se měli stát pro školu

důležitými partnery.

V praktické části jsem se na konkrétních případech, které vycházejí z mých

zkušeností při práci v pedagogicko-psychologické poradně snažila ukázat, jak

třídní učitel, jeho styl práce a osobnost ovlivňuje klima ve třídě.

Myslím si, že čas, který třídní učitel věnuje své třídě, se mu vrátí v podobě

správné party dětí, větší kázni při hodinách a tím pádem i efektivnější výuce.
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SHRNUTÍ

Tématem bakalářské práce je třídní klima, možnost a způsob jeho ovlivnění

třídním učitelem. Práce se zabývá školní třídou jakožto malou sociální skupinou,

jejím vývojem a normami, ale i osobností třídního učitele, který může svou prací

třídní klima pozitivně či negativně ovlivnit. Práce zmiňuje diagnostiku třídních

kolektivů a možnosti, jak pracovat se třídou a jakým způsobem lze na třídním

klimatu pracovat. V praktické části jsem popsala dva konkrétní případy tříd, ve

kterých sehrála velmi důležitou roli osobnost třídního učitele a jeho styl práce.

SUMMARY

The theme of the thesis is the class climate, and the way how can be climate

influenced by the class teacher. The work is concerned with the class as a small

social group, its progress and standards, but also with the personality of class

teacher. His work can positively or negatively influence class climate. The work

mentions how to diagnose the class's collectives and possibilities how to work

with the classes and how to work with the class climate. In the practical part, I

described two specific cases of classes in which played a very important role

teacher's personality and his style of work.
