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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Lenka Felcmanová

Autor práce:

Zdeňka Nyklíčková

Název práce:

Třídní učitel a klima třídy

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Práce je zaměřená na problematiku působení třídního učitele na klima ve třídě. Práce je však v praktické
části bohužel vztažena pouze na uvedení dvou případových studií z praxe v PPP, kde autorka působí,
přičemž není uveden cíl práce ani výzkumné otázky. Jedná se tak o přepiš šetření, která autorka
realizovala v rámci výkonu své profese. Závěr práce je vztažen pouze na obecné formulace. V práci
nejsou uvedena klíčová slova. Práce postrádá klíčové součásti kvalifikační práce (cíl práce a výzkumné
otázky).

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Uveďte cíl práce a výzkumné otázky, na které jste realizací praktické části hledala odpověď. Po
doplnění cíle práce a výzkumných otázek uveďte, jak byl stanovený cíl naplněn a zda byly
potvrzeny či vyvráceny stanovené výzkumné otázky.
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